№1(1)-43/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сухиничи 2 июля 2018 года 

Сухиничский районный суд Калужской области в составе

председательствующего судьи Журавлевой Л.Н.,

с участием

государственного обвинителя заместителя прокурора Сухиничского района Калужской области Сорокина М.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Гришина А.В., предоставившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Бахшалиевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д.

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, холостого, зарегистрированного по адресу 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, отбывающего наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Калужской области, ранее судимого 

08.12.2015 г Калужским районным судом Калужской области по ст.30 ч.1, 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ к 3 годам лишения свободы в ИК общего режима, конец срока 07 декабря 2018 года ( неотбытый срок 5 месяцев 5 дней),

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ст.30 ч.3, 228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, отбывая наказание в ФКУ ИК-5 УФСИН России по Калужской области, расположенном в г. Сухиничи Калужской области, в ноябре 2017 года (точные дата и время в ходе следствия не установлены), имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере и обладая информацией о лице, занимающемся незаконным распространением наркотических средств, осознавая, что он не имеет реальной возможности в связи с нахождением в местах лишения свободы покинуть территорию исправительной колонии с целью самостоятельного незаконного приобретения наркотических средств, привлек к реализации преступного умысла ФИО5 и ФИО6, с которыми не был лично знаком, но которые были осведомлены о преступных намерениях ФИО1, и возложил на них обязанность получить от неустановленного в ходе следствия лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотические средства в крупном размере, после чего используя квадрокоптер, переправить их на территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес>.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 в период времени, предшествующий 21.00 час. ДД.ММ.ГГГГ, неустановленным в ходе следствия способом достиг договоренности с другим неустановленным лицом о незаконном приобретении без цели сбыта у последнего наркотических средств в крупном размере - вещества, содержащего в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты», массой не менее 41,82 г и порошкообразного вещества, являющегося смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 14,24 г.

После чего ФИО5, действуя в интересах и по указанию ФИО1, содействуя ему в приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21.00 час. около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, встретился с неустановленным в ходе следствия лицом, от которого из рук в руки получил сверток с наркотическими средствами в крупном размере - веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты», массой не менее 41,82 г и порошкообразным веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 14,24 г.

Действуя по просьбе и в интересах ФИО1, содействуя ему в приобретении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО5 и ФИО6 в период с 21.00 час. 14.11.2017 г до 21.30 час. 15.11.2017 г незаконно хранили при себе и перевезли без цели сбыта из 

<

адрес> в 

<

адрес> полученные от неустановленного лица наркотические средства в крупном размере с целью последующей передачи на территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес> ФИО1

Однако свои преступные действия, направленные на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, ФИО1 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, так как 15.11.2017 г около 21.30 час. на расстоянии 350 м в западном направлении от ФКУ ИК-5 УФСИН России по Калужской области совместными действиями сотрудников УФСИН России по Калужской области и МОМВД России «Сухиничский» ФИО5 и ФИО6 при попытке переправить на территорию ФКУ ИК-5 УФСИН России по 

<

адрес> вышеуказанные наркотические средства были задержаны. При них был обнаружен и изъят сверток с наркотическими средствами в крупном размере - веществом, содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты», массой не менее 41,82 г и порошкообразным веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин», массой не менее 14,24 г. Таким образом, данные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ст.30 ч.3, 228 ч.2 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, т.е умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

22 марта 2018 года ФИО5 и ФИО6 осуждены Сухиничским районным судом 

<

адрес> каждый по ст.ст.33 ч.5, 30 ч.3, 228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года за пособничество в покушении на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при вышеописанных обстоятельствах. 

ФИО1 при ознакомлении с материалами дела в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке - без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. 

В судебном заседании ФИО1 вину признал полностью, согласился с предъявленным обвинением и поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. При этом ФИО1 пояснил, что это ходатайство заявлено после консультации с защитником и, что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании государственный обвинитель Сорокин М.В. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

По мнению суда, обвинение, предъявленное ФИО1 обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.30 ч.3, 228 ч.2 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, т.е умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни. 

ФИО1 совершил тяжкое преступление, отбывая наказание в местах лишения свободы за совершение преступления в сфере оборота наркотических веществ, на учете у психиатра не состоит, до осуждения состоял на учете у нарколога с диагнозом «употребление ПАВ не достигшее степени наркомании», снят с учета в связи с осуждением. Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы ( т.1, л.д.148-151) ФИО1 хроническим психическим расстройством, синдромом зависимости от наркотиков, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал при совершении правонарушения, в котором его подозревают, и по своему психическому состоянию мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими в тот период. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. С учетом заключения экспертизы ФИО1 в отношении содеянного следует признать вменяемым. ФИО1 до осуждения по месту жительства и месту учебы характеризовался положительно, в ИК-5 характеризуется посредственно, допускал нарушения режима содержания. В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает - признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. С учетом изложенного суд считает, что ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы с учетом требований частей 1 и 5 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ на срок не более 3 лет 4 месяцев. Применение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы суд считает нецелесообразным. С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд так же не усматривает оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ - изменения категории преступления на менее тяжкую. Оснований для применения ст.ст.64 и 73 УК РФ и для освобождения ФИО1 от наказания суд не усматривает 

В соответствии со ст.70 УК РФ к назначенному ФИО1 наказанию следует частично присоединить неотбытое наказание по приговору Калужского районного суда Калужской области от 8 декабря 2015 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3, 228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 лет лишения свободы. 

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Калужского районного суда Калужской области от 8 декабря 2015 года и окончательно ФИО1 к отбытию определить наказание в виде 

3 лет 1 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со 2 июля 2018 года. 

Избрать ФИО1 меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражу. Взять под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства - квадрокоптер, сотовые телефоны- 5 шт., шпагат - 2 шт., ленту-скотч - 4 шт., изоленту - 2 шт., набор ниток, набор головок, отвертки- 3 шт., маникюрные ножницы, ключи - 2 шт., нож канцелярский, чехол тканевый, перчатки х\б, перчатку вязаную, перчатки тканевые - 2 шт., ручку шариковую, сумку-рюкзак - 2 шт., перчатки резиновые - 2 пары, два фрагмента тетрадного листа с записями, вещество массой 41,82 г, содержащее содержащим в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(циклогексилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, которое является производным наркотического средства «метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты», и порошкообразное вещество массой 14,24 г, содержащее в своем составе наркотические средства «диацетилморфин (героин)», «6-моноацетилморфин», «ацетилкодеин» - хранить в камере хранения вещественных доказательств МОМВД России «Сухиничский» до разрешения по существу уголовного дела №,

СВ-R диски - хранятся при уголовном деле № по обвинению ФИО5 и ФИО6

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через суд постановивший приговор, а осужденным - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционных представления или жалоб, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения копии приговора (жалоб или представления), указав об этом в апелляционной жалобе либо возражениях на эти жалобы и представление.

Судья: